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İran insan hüquqları 
istiqamətində heç bir 

islahat aparmayıb
Bu gün İran ciddi daxili təlatümlərdən keçir. Əsas səbəb də hakimiyyətin 

sərt idarəçilik üsulları, qadın haqlarının pozulmasına, korrupsiyaya qarşı 
kütləvi etirazlardır. Hərəkatın əsas lokomotivi isə qadınlardır. İranda qadın 
hüquqlarının vəziyyəti, onların etirazları, İran hakimiyyətinin Azərbaycana 
münasibəti barədə   Azərbaycan–Türkiyə Evinin (ATEV) və Azərbaycan–Türk 
Qadınlar Birliyinin sədri Tənzilə Rüstəmxanlı qəzetimizə fikirlərini bildirib.

O qeyd edib ki, İranda baş verən pro-
seslər bir qadının taleyi ilə başlanaraq 
hərəkata çevrildi. Bilirsiniz ki, orada Məh-
sa Əmini adlı bir gənc qadını öldürdülər. 
Bundan qəzəblənən  qadınlar küçələrə 
axışdılar. İran molla rejiminə bir etiraz 
dalğası kükrədi. Əslində, hadisələrin belə 
inkişafı, ümumilikdə, 1979-cu ildən bu 
günə qədər İran teokratik-molla rejiminə 
qarşı yığılmış etirazın pik həddi idi: “Mən 
ilk dəfə Xalq şairi Sabir Rüstəmxanlı hələ 
Mətbuat və İnformasiya naziri ikən onun-
la orada olmuşam. O vaxt İranda çox sərt 
rejim hökm sürürdü. Üzü niqablı qadın-
ların ancaq gözləri görünürdü. Yadımda-
dır ki, Sabir bəy orada bir şeir yazmışdı: 
“Təbriz göz dənizidir”. Təsəvvür edin ki, 
qadınların bütün etirazı, sevinci, sevgisi, 
kədəri hamısı o gözlərdə cəmləşmişdi. 
Bilirsiniz ki, bizim türk qadınının baş ge-
yim mədəniyyəti var, onun adı kəlağayı-
dır. Həm abır-ismət rəmzi kimi, həm də 
gözəl görünüşlü bir etalon geyim növü-
dür.  İranda isə qadınları orta əsrlərə çək-
mək siyasəti sərgilənirdi və bu siyasət  
bugünkü olaylara gətirib çıxardı”. 

ATEV rəhbəri bildirib ki, qadınla-
ra münasibətlərdə üzdə loyal görünən 
məsələlər var. Məsələn, qadınlar çalışır, 
işləyir. Lakin geyim məsələsində sərt 
qadağalar tətbiq olunur. Heç nəyi zor-
la məcbur etmək olmaz. O zaman da 
məcburi baş örtüsünə keçilməsinə qar-
şı çoxminlik qadın hərəkatları olmuşdu 
və amansızlıqla yatırılmışdı. Gərək İran 
hakimiyyəti yumşalmaya, islahatlara ge-
dəydi. Məsələn, qardaş Türkiyədə çar-
şab örtən çoxlu sayda qadınlar da var, 
örtməyənlər də. Görün, Türkiyədə bu 
məsələyə bir müdaxilə varmı? Yoxdur. 
İran da buna getməlidir. 

Sonra T. Rüstəmxanlı kütləvi etiraz-
lara tək azərbaycanlıların deyil, orada 
yaşayan digər xalqların da qoşulduğunu 
qeyd edib: “Bu gün İranın müxtəlif şəhər-
lərində xalqın narazılığını təşkil edən tək-
cə Azərbaycan türkləri deyil, zorakılıqla 
barışmayan bütün millətlərdir. Hətta fars-
ların özləri də hökumətə qarşı etiraz aksi-
yalarında iştirak edirlər. Çünki millətindən 
asılı olmayaraq İran əhalisi hakimiyyətin  
siyasətindən narazıdır. Yəni molla rejimi-
nin despotizmi buna əsas yaradır.  Baxın, 
bu gün İran İslam Respublikası İslama 
çox böyük zərər vurur. İranda yaşayan 
müsəlman türklər öz dillərində təhsil al-
maq hüququndan məhrumdurlar. Amma 
cəmi iki yüz min erməninin hüququ on-
lardan çoxdur. Təsəvvür edin ki, Xocalı 
soyqırımını törədən bir ölkəyə müna-
sibət müsəlman Azərbaycana olandan 
dəfələrlə artıqdır. Onların məmurlarını 
sorğulayanda da belə cavab verirlər ki, 
guya, biz azərbaycanlılarla eyniyik, qar-
daşıq, İranın sahibiyik. Ermənilər isə az-
lıqdır. Yaxşı elədirsə, onda necə olur ki, 
qardaş, eyni məzhəbdən, dindən hesab 
etdiyiniz azərbaycanlıların Vətəninə belə 
qeyri-səmimi münasibət bəsləyirsiniz? 

28 il idi ki, Azərbaycan torpaqları iş-

ğalda idi, onun dini-mənəvi ziyarətgah-
ları ermənilərin müdafə istehkamlarına, 
donuz saxlanan fermalarına çevrilmişdi. 
Niyə bir dəfə tələb etmədiniz ki, işğalçı 
Ermənistan öz ordusunu müsəlmanların 
əzəli, əbədi yurdu olan Qarabağdan geri 
çəksin? Sənin dindaşının, məzhəbda-
şının, qardaş dediyinin qanını Xocalıda 
tökən bir dövlətə nəfəs borusu rolunu 
necə oynaya bilərsən? Axı ulu peyğəm-
bərimiz deyib ki, müsəlman müsəlma-
nın qardaşıdır. Bəs, bu necə müsəlman 
qardaşlığıdır? Onlar 44 günlük Vətən 
müharibəsində Azərbaycanın qələbəsini 
də həzm edə bilmirlər? Gah sərhədlərin 
dəyişilməsinə dözməyəcəyik bəyanatı 
verdilər, gah hərbi təlimlər keçirdilər. 

Mərkəz sədri onu da vurğulayıb ki, 
Azərbaycan dövləti  illərdir İranın şıltaq-
lıqlarına dözüb, onların bizə qarşı olan 
ikili standart münasibətinə qarşı təmkinli 
siyasəti ilə cavab verib. Lakin əvəzində 
İrandan belə mürtəce münasibət gördü. 
Ölkə rəhbəri İlham Əliyev ADA Universi-
tetində İrandakı soydaşlarımızın düşdü-
yü vəziyyət barədə qətiyyətli çıxış etdi və 
millətimizin haqlarını müdafiə edəcəyik 
dedi. Ümid edirik ki, İran hakimiyyəti baş 
verənlərdən nəticə çıxarar, Azərbaycana, 
azərbaycanlılara qarşı olan qərəzini kə-
nara qoyar. 

Müsahibimiz hesab edir ki,  bu gün 
Turan yolu adlanan Zəngəzur dəhlizinin 
açılması məsələsi İranı möhkəm narahat 
edir. Orada Türkiyə–Azərbaycan qardaş-
lığına qısqanclıqla yanaşırlar. İslam döv-
ləti Pakistan kimi olar. Təsəvvür edin ki, 
İslam dövləti olmayan İsrail də Qarabağ 
məsələsində Azərbaycanın haqq davası-
nın yanında oldu. Cənub qonşumuz isə 
buna yanlış münasibət sərgiləyir.  İndi də 
Ermənistanda konsulluq açmaq eşqinə 
düşüblər. İndidən deyirəm ki, o konsul-
luq orada, azərbaycanlıların mənəvi 
mərkəzində heç vaxt işləyə bilməyəcək! 
– deyə, Tənzilə Rüstəmxanlı əlavə edib.

Təqdim etdi:  
Anar TURAN, “Xalq qəzeti”

Qorxulu Tehran, yaxud İran qorxu içində
Son vaxtların hərbi-siyasi ziddiyyətlərinin mərkəzində ölkəmizin və az qala 

bütün dünyanın qınaq hədəfində olan İran durur. ABŞ-nin və bir neçə ölkənin 
embarqolarına, iqtisadi sanksiyalarına məruz qalıb  nüvə silahı əldə etmək 
yolunda irəliləməyə cəhd edən İran illərdir ki,  açıq-aşkar bütün dünyaya 
meydan oxuyur, bəzən də Amerika, İsrail, qonşu Azərbaycan adlı dövlətləri 
tanımadığını bəyan etməkdən belə çəkinmir. 

İranın hərbi-siyasi gücü çox vaxt onun 
Allaha, fanatik şəkildə İslama “inamı” 
ilə silahlanan döyüşçülərinin sayı, canlı  
qüvvəsi ilə ölçülür. Müharibə şəraitində 
İranın səfərbərlik imkanları Amerika hər-
bi ekspertləri tərəfindən 7 milyon nəfər 
qiymətləndirildiyi halda ölkənin rəhbərliyi 
bu rəqəmin 20 milyon döyüşçü olduğunu 
deyir. Bu ölkənin hərbi gücü haqda dü-
şünərkən, İranın İraqla apardığı 1980–
1988-ci illər  müharibəsini xatırlayıram. 
O yaxın tarixi yaşayanlar yaxşı xatırlayır-
lar ki, indi az qala “fövqəlgüc” kimi özünü 
təqdim və təbliğ edən İran kiçik bir dövlət 
– İraq qarşısında necə aciz qalmışdı. 

1990-cı ildə sərhədlər açılandan 
sonra İran sərhədini keçib qohumlarını 
ziyarətə gedən ilk jurnalistlərdən olmu-
şam. 15 günlük viza çərçivəsində o şovi-
nist ölkədə “çərçivəyə” salınsam da ciddi 
müşahidələrimin təəssüratlarını o vaxtkı 
“Savalan” qəzetindəki “Şəhriyarın diya-
rından sizə salam gətirmişəm” sərlöv-
həli məqaləmdə  bölüşmüşdüm. İndi o 
səfərimdəki müşahidələrimi qısa xatırlat-
maqla   İran hökumətinin humanistlikdən 
uzaq, orada yaşayan milyonlarla türkün 
düşməni olduğunu bir daha xatırlatmaq 
istərdim... Vətən eşqi ilə getdiyim İranda 
Cənubi Azərbaycanın güzəranını, orada 
yaşayan soydaşlarımızın  əhvalını bil-
mək üçün ən ucqar kəndlərə getdim. 

Germi qəsəbəsinin Beldaşı kəndində  
gördüklərimlə  sayca çox olan bir millətin 
qurama, qondarma bir hakimiyyət tərə-
findən necə aşağılandığının, təhsildən, 
mədəniyyətdən, bəşəri inkişafdan uzaq 
tutulduğunun şahidi oldum. Məktəblə 

maraqlandığımdan tez-tələsik uçuq bir 
binaya bir neçə uşaq yığdılar. Yarıqaran-
lıq sinifdə oturmağa nə düz-əməlli stul 
var idi, nə də yazı masası... Bir qədər 
sonra motosikldə bir müəllim gəlib çıxdı 
və uşaqlara fars dilində nələrsə deməyə 
başladı. 

Dərs, əgər buna dərs demək müm-
kün idisə, bitəndən sonra müəllimlə söh-
bət etdim və o, mənimlə bir-birimizi an-
ladığımız Azərbaycan türkcəsində səlis 
danışdı. Sonda soruşdum ki, bəs uşaq-
larla niyə ana dillərində və sənin, mənim  
bildiyimiz dildə danışmırsan?! Çox peş-
man halda dedi ki, mən öz dilimizdə da-
nışsam işimdən-gücümdən də olaram, 
ailəmdən də, həmən gəlib aparıb asarlar 
meydanda. 

Kənddən geri dönəndə qəbiristan-
lıqda bir qədər fərqli oxşar şəkildə olan 
qəbirlər gördüm və maşınımızı saxlayıb 
maraqlandım. Məlum oldu ki, bu qəbirlər 
İran–İraq savaşında həlak olan şəhidlə-
rin məzarlarıdır. Təhsildən, inkişafdan 
uzaq balaca bir kəndin qəbiristanlığının 
yarıdan çoxu həmin müharibədə həlak 
olan Azərbaycan türklərinin qəbirləri 
idi. Düşündüm, bu İran hakimiyyəti bi-
zim soydaşlarımızdan yalnız ən çətin 
məqamlarda istədiyi kimi istifadə edir...

İllər keçdi... Ölkəmizin televiziya mə-
kanında hərbi veriliş müəllifi oldum. Birin-
ci Qarabağ savaşında bütün cəbhələrdə 
döyüşləri izləyib çəkdim. Birinci Qarabağ 
savaşında 6-cı hisslə həmişə İran adlı 
şovinist, Azərbaycana nifrətlə yanaşan  
ölkənin bütün hadisələrdə, ölkəmizə qar-
şı aparılan təcavüzkarlıq əməllərində əli 

olduğunu hiss edirdim. Zəngilan, Cəbra-
yıl rayonlarının mühasirədə qalmasında 
da,  Qarabağda ermənilərə dəstək olan 
qüvvələrin sırasında da İran İslam Res-
publikasının “barmağı olduğunu” hiss 
edirdim. Ümummilli lider Heydər Əliyevin 
o çətin məqamlarda mühasirədə qalan-
ların Araz çayını keçib Vətənə dönmələri 
üçün İran hakimiyyəti ilə razılaşma əldə 
etməsindən sonrakı gecikdirmələr də, 
Arazın o tayına keçən adamların yersiz 
yoxlama və təzyiqlərə məruz qalıb yağ-
malanması da şübhələrimə dəqiqlik gə-
tirmişdi o vaxtlar. 

Sonra İran hökuməti, guya bizə hərbi 
yardım təqdim etmək adı ilə hərbçilərini 
bu taya göndərib müəyyən bir hərbi böl-
məyə təlim keçməyə başladı. O təlimləri 
izləyən jurnalist kimi həmin tədbirlərin nə 
qədər uğursuz və bir bağlaşma xatirinə 
başdansovdu aparılmasının şahidi olmu-
şam. İran tərəfin, guya Birinci Qarabağ 
savaşında dönüş yaradacağı o qüvvələr 
də elə o məkrli qonşu tərəfindən sonra 
fiaskoya uğradı...

Bu yerdə İranın hərbi gücünə aid bəzi 
faktları  xatırlatmaq istərdim. 1979-cu ilin 
islam inqilabından sonra ABŞ İrana silah 
satışına embarqo qoymaqla bu ölkənin 
hərbi gücünə böyük zərbə vurmuşdu. 
Çünki İranın təkcə hərbi hava qüvvələri 
yalnız Amerika istehsalı olan helikop-
ter və təyyarələrdən təşkil olunmuşdu. 
Səkkiz illik İran–İraq müharibəsindən 
sonra isə İran hərbi hava qüvvələrini Ru-
siyadan alınan MiQ-29 qırıcı təyyarələri 
və SU-24 bombardmançı təyyarələri ilə 
möhkəmləndirməklə, arsenalını daha 
çox rus silahları ilə gücləndirməyə baş-
ladı...

İndilər İran özünün  uzaqmənzil-
li  “Şahab” raketlərini nüvə başlığı ilə 
silahlandırmağa çalışır.  Bu raketlərin 
zaman-zaman hizbullahçılara ötürül-
məsi ehtimalı da ortaya çıxıb. “Şahab” 
raketləri Şimali Koreyanın “No Donq” 

raket kompleksinin bazasında yaradı-
lıb. 1994-cü ildə sınaqdan çıxarılan bu 
tip raketlərdə sonralar Rusiyanın  R-12 
raketlərinin də döyüş-taktiki xüsusiyyət-
ləri əsas götürülməklə təkmilləşdirilərək 
qitələrarası “Şahab-3”  ballistik raketləri 
hazırlanıb. Bir ton döyüş başlığı daşıya 
bilən “Şahab-3”ün uçuş məsafəsi 1300 
kilometrdir. Bu o deməkdir ki, İsrail, elə-
cə də Fars körfəzindəki Amerika hərbi 
bazaları onun hədəfindədir. İranın hava 
hücumundan müdafiə sistemi isə Ru-
siyadan alınan   “Tor-M1” zenit-raket 
kompleksləri ilə silahlanıb. Atom silahı 
yaratmağa can atan İranın əsas məqsədi 
müsəlman ölkələri arasında aparıcı gücə 
malik olmaqla Fars körfəzində real təh-
lükəyə çevrilməkdir...

Son hadisələr İranın elə insanları 
mütiləşdirib bürüdüyü çadranı, niqabı  öz 
üzündən götürərək əsil sifətini göstər-

məsi ilə ovaxtkı şübhələrimə aydınlıq 
gətirdi. İndi İran bir anti-Azərbaycan si-
yasətini körükləyib. Amma bu hökumətin 
başbilənləri (əgər varsa) ən yaxın tarixə 
nəzər salsınlar. Azərbaycanı hər vəchlə 
gücdən salmaq, missionerləri ilə kiçilt-
mək istəsələr də nail ola bilmədiklərini 
gözə alsınlar. Azərbaycanın öz ərazisini 
bərpa etmək yolundan döndərə bilməyə-
cək qüvvə olduqlarını boyunlarına alsın-
lar. Boyunlarına alsınlar ki, 50 milyondan 
çox bir xalqı məktəbdən, təhsildən, mə-
dəniyyətindən, tarixindən uzaq tutmağa 
çalışırlar.  Etiraf etsinlər ki, İran adlı qon-
darma, qurama bir ölkənin iqtisadiyyatı 
da, inkişafı da, hərbi potensialı belə hə-
min azərbaycanlıların çiynindədir. 

Rahib QƏRİB, 
 hərbi jurnalist,   

ehtiyatda olan mayor

Yaşasın bu ellər, yaşasın Vətən, 
Vətənin yolunda siz geyin kəfən. 
Zalım binasını kökündən kəsin, 
Söyləyir bir-birinə can, ellərimiz

Güney Azərbaycan folklorunun ən 
zəngin qollarından birini çoxəsrlik tarixi-
mizə yoldaşlıq edən, əfsanə, rəvayət, 
məhəbbət hekayələrindən qaynaqla-
nan, xalqın keçmişini, mübarizəsini və 
mücadiləsini bədii boyalarla əks etdirən 
aşıq ədəbiyyatı təşkil edir. Dili, tarixi, mə-
dəniyyəti, ata-babalardan miras qalan 
adət-ənənələri zaman-zaman təzyiqlərə 
məruz qalan xalq tapdandıqca öz mil-
li-mənəvi irsini, çağdaş varlığını saz-söz 
sənətinin dili ilə yaşatmağa çalışmışdır. 
Babalarımız kaman, qılınc, tüfəng, top 
susdurulduğu məqamda sazı dilə gətir-
mişdir. 

Güney ozan-aşıq sənətindən XVI  
əsrdə Aşıq Qurbani, XVII əsrdə Aşıq 
Abbas Tufarqanlı, XVIII yüzillikdə Xəstə 
Qasım Tikmədaşlının qiymətli irsi Azər-
baycan xalq dastançılığının ən zəngin 
nümunələri sırasındadır. Otaylı aşıqları-
nın zamana dayanan zəngin yaradıcılığı 
çağdaş aşıqların (Səlcuq Şəhbazi, Hü-
seyn Cavan, Əziz Şəhnazi, Dərviş Va-
habzadə və s.) simasında uğurla davam 
və inkişaf edir. Güney dastançılığı hər 
şeydən əvvəl, ayrı-ayrı aşıq mühitlərinin 

çoxsaylığında seçilmiş və bu çevrədə 
məktəblərlə təmsil olunmuşdur. 

Təbriz–Qaradağ, Sulduz–Qarapa-
paq, Zəncan, Urmiya, Xorasan–Türkmə-
nistan, Qaşqay və s. aşıq mühitləri bölgə 
mədəniyyətində dastanlar, aşıq havaları, 
geyimlər, çalğı alətləri və s. baxımından 
fərqlilik qazanmışdır. Müxtəlif türk tayfa-
ları olan əfşarlar, ağqoyunlular, xanço-
banlılar, qacarlar, kəngərlilər, muğanlılar, 
qarapapaqlar, ustaclılar və s. dastan mə-
dəniyyətinin forma, struktur, dil faktlarına 
böyük təsir göstərmişdir.

Tarixdən də bəlli olduğu kimi, aşıqlar 
öz ustadlarının yanında illərlə bu sənətin 
sirlərini öyrənmiş, məhz onlarla birlikdə 
toy məclislərində, el mərasimlərində işti-
rak edərək sınaqlardan keçmiş, nəhayət, 
müstəqil aşıqlar kimi repertuar toplama-
ğa başlamışlar. Saza, ustada hörmət türk 
milli kimliyinə bağlı ustad–şagird müna-
sibətlərində bu günə qədər öz önəmini 
qoruyub saxlamışdır. 

Qıfılbəndlə sınağa çəkilən aşıqlar bir 
çox dastanlarımızda olduğu kimi, məc-
lislərə ustadlarının adını fəxrlə çəkməklə 
qatılmış, söz-saz döyüşündə qarşı tərəfə 
məğlub olarkən sazlarını gözləri üstünə 
qoyub, baş ucuna qaldırdıqdan sonra 
meydanı tərk etmişlər. Sazın haqqı, saza 
olan məhəbbət xalqın qanına, canına 
işləyərək döyüş meydanlarında al bay-
raqlarla, ələmlərlə öndə gedərək onların 
mənəvi, ruhi qidasına çevrilmişdir. 

Ayrı-ayrı dastanların yayılması və 
xalq tərəfindən qiymətləndirilməsində 
müxtəlif aşıq məclisləri, xüsusilə aşıq 
qəhvəxanaları, çayxana-draxdinlərin bö-
yük rolu olmuşdur. Güney Azərbaycanda 
məhz bu mərkəzlər aşıqların birliyində, 
dastan günlərinin keçirilməsində böyük 
rol oynamışdır.

Güney dastanlarının böyük bir hissə-
sini, sözsüz ki, tarixin sınağından keçən, 
zaman-zaman xalqın üz-üzə gəldiyi icti-

mai, siyasi bəlalara qarşı dayanan, mü-
barizə salnaməsini yaşadan qəhrəman-
lıq dastanları təşkil etməkdədir. Təkcə  
“Koroğlu” dastanının yazıya alındığı Təb-
riz variantı Azərbaycan Koroğlusunun 
milli-psixoloji, qəhrəmanlıq dünyasının 
dəyərlərini özündə birləşdirir. Güney das-
tanlarının bu gün müxtəlif aşıq mühitlə-
rində sənətkar sazında yaşayan onlarca 
variantı məhz eyni zəngin qaynağın xalq 
arasında “səpələnmiş” qollarıdır.

Ardıcıl olaraq “Dədə Qorqud”, “Şah 
İsmayıl”, “Şikari” kimi orijinal dastan  

mətnləri xalq qəhrəmanlığının tarixi yad-
daşında qorunub saxlanmaqdadır. “Dədə 
Qorqud” motivləri Güneydə Aşıq Səl-
cuq Şəhbazi tərəfindən məlum abidənin 
müxtəlif qollarının dastanlaşdırılması 
üzərində qurulmuşdur. Yaxud “Şikari” 
dastanı uzun illər aşıq repertuarında xalq 
məclislərində oxunsa da bir çox hissələri 
unudulmuşdur. 

Bu dastan Nəbi Kobatarian (Azəroğ-
lu) tərəfindən bir araya gətirilmiş, tam 55 
saat müddətində dinlənilərək səsli fayl-
lardan götürülmüşdür. Dastanda 18 us-
tadnamə, 225 qoşma və 65 bayatı mətni 
qeydə alınmışdır. Bu dastanlar xalqın 
qəhrəmanlıq salnaməsinin ayrılmaz bir 
qoludur. Namərdə boyun əyməmək, aciz 
düşməni bağışlamaq, basdığını kəs-
məmək, haqsızlığa göz yummamaq, elə 
xəyanət edəni, namərdi cəzalandırmaq 
bu dastanların ideya-məzmununda ayrı-
ca bir dəyər təşkil edir.

Qəhrəmanlıq dastanları kimi, məhəb-
bət dastanları da Güney dastançılı-
ğının inciləri sırasındadır. “Qərib və 
Şahsənəm”, “Əsli və Kərəm”, “Seyidi”, 
“Əlişah”, “Qurbani”, “Kəlbi”, “Əsəd və 
Səltənət”, “Aşıq Leysan”, “Yadigar və 
Gülabatın”, “Dililqar və Məhcamal”, “Nə-
cəf”, “Bəy Aslan və Hüsnüpəri” və s. das-
tanlar öz sevgisindən güc alan, buta ve-
rilən sevdalıların əzab və əziyyətlərdən 
keçən, əfsanələşən nağıllar üzərində qu-
rulmuşdur. İstər qəhrəmanlıq, istərsə də 
məhəbbət dastanlarımızda “Kitabi-Dədə 
Qorqud” dastanları ilə sələşən motiv və 
formullar başlıca yer tutur. Qəhrəmanın 
doğuluşu, ad qazanması, döyüşü, ya-
lanın ifşası, sevgililərin görüşü, nişan-
lanma, yuxu və s. formullar bilavasitə 
ən qədim əbədi abidəmiz “Kitabi-Dədə 
Qorqud”un dünyasından qaynaqlanır. 

Güney dastançılığından danışarkən 
aşıq havaları, musiqisi və şeir şəkillərinin 

məzmunu da ayrıca qeyd olunmalıdır. 
Ustad aşıqların baş pərdədə (“Qurbə-
ti”, “Baş Sarıtel”, “Dəmir gözəlləməsi”, 
“Qəmərcanı”, “Dilqəmi”), açıq kökdə 
(“Bayramı”, “Şəhbazi gəraylısı”), şah pər-
də kökündə (“Baş divani”, “Xan çobanı”, 
“Heydəri”, “Qara Kərəmi”), ruhani pərdə-
sində (“Şah Xətaisi”, “Təbriz nisgili”, “Qa-
radağ təcnisi”) ifa edilən havaları həm də 
ozan sənətimizin səs-musiqi dünyasının 
əvəzolunmaz inciləridir. 

Aşıq havalarının xalq mərasimlərin-
də, ayrı-ayrı aşıqların yaradıcılığında 

cilalanması sonrakı mərhələdə əsas 
havalara qoşulan daha mükəmməl nü-
munələr yaratmışdır. “Kərəm” havası bu 
baxımdan həm də “Yorğun Kərəm”, “Çı-
ğalı Kərəm”, “Hicran Kərəmi”, “Kərəm 
ağrısı”, “Kərəm divanisi”, “Kərəm zarıncı-
sı”, “Kərəmi”, “Zəncirli Kərəm” və s. aşıq 
musiqisinin zənginliyində formalaşmışdır. 
Bütün hallarda aşıqların sazında yara-
nan, yaşayan bu havalar tarixə qovuşan 
şaman davullarının sehrindən, mistik 
akustikasından yol alaraq yeni dövrdə öz 
müqəddəsliyini bərpa etməkdədir.

Bu gün Güney Azərbaycan dastan-
çılığının ən qədim nümunələri Aşıq Rə-
sul Qurbani, Aşıq Mustafa Abbasi, Aşıq 
Dərviş Vahabzadə, Aşıq İsməli Lütfi, Aşıq 
Heydər, Aşıq Rəsul Qurbani, Aşıq Oruc 
Nacivənd, Aşıq Hüseyn Təbrizi və s. kimi 
aşıqların repertuarında qorunub sax-
lanmaqdadır. Xalqın tarixini, keçmişini, 
mədəniyyətini dastanlara köçürən bu el 
sənətkarları bu gün yüzlərcə xalq dasta-
nını ustadlardan miras götürüb repertu-
arlarında yaşatmaqla, yaddaşlara həkk 
etməklə yanaşı, şeirləri, aşıq rəvayətləri, 
hikmətli sözləri, nağılları ilə haqsızlığa 
qarşı öz səslərini ucaltmışlar. Əvvəldə 
verdiyimiz və ardını aşağıda təqdim etdi-
yimiz  dastan qoşması bu həqiqətin sü-
butu kimi səslənir:

Eşitsin ölkələr, obalar, ellər, 
Birləşsin ölkədə can ellərimiz. 
Əgər istəsələr xoşbəxt olalar, 
Bir-birinə desin can, ellərimiz. 

Getsin aramızdan qeyz, ədavət,
Ədavət yerinə olsun səxavət. 
Ərəb Zəngi də deyir “məhəbbət”, 
Daha tökülməsin qan ellərimiz.

Səadət ABBASOVA,  
“Tərəqqi” Humanitar   

Liseyinin müəllimi

Güney dastanları tarixin 
bədii  yaddaşıdır
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